

Số: 809/BC-VPCP

Hà Nội, ngày 02 tháng 02 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao và tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết hướng dẫn Luật, Nghị quyết

#### 1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ giao

##### a) Tình hình

- Từ 01/01/2020 - 31/01/2021, có 10.408 nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao các bộ, cơ quan, địa phương. Đến nay, có 6.720 nhiệm vụ đã hoàn thành, 3.357 nhiệm vụ còn trong hạn, 331 nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn (chiếm 3,1%, tăng 1,3% so với tháng trước).

- Việc thực hiện các nhiệm vụ giao tại các Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ hàng tháng cơ bản đúng tiến độ: Có tổng số 485 nhiệm vụ giao tại 12 Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ trong năm 2020; đã hoàn thành 475/485 nhiệm vụ; còn 10 nhiệm vụ chưa hoàn thành.

##### - Về Chương trình công tác

+ Trong tháng 01/2021, các bộ, cơ quan phải trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 33 đề án. Đến nay, đã trình 17/33 đề án, còn 16 đề án chưa trình, chiếm 48,4% (chủ yếu các đề án nợ đọng từ 2020 chuyển sang), thuộc trách nhiệm của các Bộ, cơ quan: Công an: 06; Quốc phòng: 02, Tài chính: 01, Thông tin và Truyền thông: 03, Công Thương: 01, Ủy ban quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp: 01, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam: 02.

+ Trong tháng 02/2021, có 10 đề án phải trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, thuộc trách nhiệm của các bộ, cơ quan: Kế hoạch và Đầu tư: 02, Tài chính: 03, Ngoại giao: 02, Thông tin và Truyền thông: 01, Văn phòng Chính phủ: 02.

##### b) Kiến nghị

- Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan chỉ đạo quyết liệt, trình 16 đề án đang nợ đọng, nhất là các đề án giao tại Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ; chủ động xây dựng, bảo đảm trình đúng tiến độ 10 đề án theo chương trình công tác tháng 02 năm 2021.

- Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ giao đã quá hạn. Đồng thời, chủ động thực hiện các nhiệm vụ còn trong hạn, nhất là các nhiệm vụ giao liên quan đến hoàn thiện thể chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách giao tại các Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ hàng tháng, với tinh thần không chờ đến hạn mới xử lý.

## 2. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết

### a) Tình hình

- Đến nay, còn 20 văn bản quy định chi tiết Luật, Nghị quyết có hiệu lực từ 01/01/2021 trở về trước đang nợ đọng, chưa được ban hành, thuộc trách nhiệm của các Bộ, cơ quan: Công an: 01, Nội vụ: 05, Tài chính: 02, Kế hoạch và Đầu tư: 04, Xây dựng: 05, Giáo dục và Đào tạo: 01, Lao động - Thương binh và Xã hội: 01, Tài nguyên và Môi trường: 01.

- Ngoài ra, có 15 văn bản quy định chi tiết (08 Nghị định; 07 Thông tư) hướng dẫn thi hành các Luật, Nghị quyết có hiệu lực từ 01/7/2021, thuộc trách nhiệm của các Bộ, cơ quan: Công an: 05, Quốc phòng: 04, Ngoại giao: 02, Y tế: 02, Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 01, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01.

### b) Kiến nghị

Các Bộ trưởng trực tiếp chỉ đạo, khẩn trương hoàn thiện, trình Chính phủ ban hành ngay các văn bản đang nợ đọng để không gây khó khăn, lúng túng trong việc thực hiện các Luật, Nghị quyết đã có hiệu lực. Đồng thời, tập trung nguồn lực, tích cực triển khai xây dựng các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn Luật, Nghị quyết có hiệu lực trong thời gian tới, bảo đảm trình ban hành và ban hành theo thẩm quyền đúng tiến độ được phân công tại Quyết định số 2197/QĐ-TTg ngày 22/12/2020 và Quyết định số 126/QĐ -TTg ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, không để phát sinh nợ đọng mới./.

#### **Nơi nhận:**

- TTgCP, các PTTg (để báo cáo);
- Các đại biểu dự họp Chính phủ thường kỳ tháng 1;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- VPCP: Các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ, Cục, Công TTĐTCP;
- Lưu: VT, TH (3b).L



**Mai Tiến Dũng**